
1

Swyddog Cyswllt:
Janet Kelly 01352 702301
janet.kelly@flintshire.gov.uk

At: Cyng Carol Ellis (Cadeirydd)

Y Cynghorwyr: Mike Allport, Marion Bateman, Jean Davies, Andy Dunbobbin, 
Gladys Healey, Cindy Hinds, Kevin Hughes, Rita Johnson, Mike Lowe, 
Dave Mackie, Hilary McGuill, Ian Smith, Martin White a David Wisinger

Dydd Iau, 25 Hydref 2018
Annwyl Gynghorydd,

Fe’ch gwahoddir i fynychu cyfarfod Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Gofal Cymdeithasol 
ac Iechyd a fydd yn cael ei gynnal am 2.00 pm Dydd Mercher, 31ain Hydref, 2018 yn 
Ystafell Bwyllgor Delyn, Neuadd y Sir, Yr Wyddgrug CH7 6NA i ystyried yr eitemau 
canlynol

R H A G L E N

1 YMDDIHEURIADAU 
Pwrpas: I dderbyn unrhyw ymddiheuriadau.

2 DATGAN CYSYLLTIAD (GAN GYNNWYS DATGANIADAU CHWIPIO) 

Pwrpas:I dderbyn unrhyw ddatganiad o gysylltiad a chynghori’r Aelodau yn 
unol a hynny.

3 CYNIGION CAM 2 CYLLIDEB 2019/20 (Tudalennau 3 - 6)
Adroddiad Prif Swyddog (Gwasanaethau Cymdeithasol) - Aelod y Cabinet 
dros y Gwasanaethau Cymdeithasol, Arweinydd y Cyngor Aelod o'r Cabinet 
dros Gyllid

Pwrpas: Ystyried cynigion cam 2 y gyllideb ar gyfer y Portffolio 
Gwasanaethau Cymdeithasol ar gyfer 2019/20

Yn gywir

Robert Robins
Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd

Pecyn Dogfen Gyhoeddus



Mae'r dudalen hon yn wag yn bwrpasol



SOCIAL & HEALTH CARE OVERVIEW AND SCRUTINY COMMITTEE

Date of Meeting Wednesday, 31st October 2018

Report Subject Budget 2019/20 - Stage 2 proposals

Cabinet Member Leader of the Council and Cabinet Member for Finance,
Cabinet Member for Social Services

Report Author Corporate Finance Manager and Chief Officer (Social 
Services) 

Type of Report Strategic

EXECUTIVE SUMMARY

 A report to Cabinet in April provided the first detailed overview of the financial 
forecast for 2019/20. At that stage the projected budget gap stood at £12.2m; this 
reduced to £10.6m when taking account of the accounting policy change of the 
Minimum Revenue Provision (MRP) and the impact of the stepped annual increase 
in the charging cap for domiciliary care.

Member Workshops were held on 13 and 23 July and a further one held on 18 
September. At these sessions members were updated on latest local financial 
forecast in the context of the overall national position. A report to Cabinet on 25 
September provided an update on the financial forecast for 2019/20 detailing a 
projected budget gap of £13.7m.

An additional workshop specifically for this committee was held on 10 October and 
provided members with an opportunity to understand portfolio budgets in more 
detail.  The risks and resilience levels of service areas was also considered at this 
session.

As in recent years the budget for 2019/20 will be considered in stages and this report 
advises of the pressures and efficiencies identified as part of the first stages.

Tudalen 3

Eitem ar gyfer y Rhaglen 3



RECOMMENDATIONS

1 That the Committee reviews and comments on the portfolio pressures and 
investments.

2 That the Committee reviews and comments on the portfolio efficiency 
options.

REPORT DETAILS

1.00 EXPLAINING THE FINANCIAL FORECAST AND STAGE ONE BUDGET 
PROPOSALS

1.01 A report to Cabinet in April provided the first detailed overview of the 
financial forecast for 2019/20. At that stage the projected budget gap stood 
at £12.2m; this reduced to £10.6m when taking account of the accounting 
policy change of the Minimum Revenue Provision (MRP) and the impact of 
the stepped annual increase in the charging cap for domiciliary care.

1.02 Member Workshops were held on 13 and 23 July and a further one held on 
18 September. At these sessions members were updated on latest local 
financial forecast in the context of the overall national position. A report to 
Cabinet on 25 September provided an update on the financial forecast for 
2019/20 detailing a projected budget gap of £13.7m.

1.03 An additional workshop specifically for this committee was held on 10 
October and provided members with an opportunity to understand portfolio 
budgets in more detail.  The risks and resilience levels of service areas was 
also considered at this session and detailed resilience statements have 
been prepared for each service area.

1.04 As in recent years the budget for 2019/20 will be considered in stages and 
this report advises of the pressures and efficiencies identified as part of the 
first stages.

1.05 Portfolio Pressures and Investments

Detailed below are the pressures and investments relating to the Social 
Services Portfolio :

Social Care Commissioning                                          £1.600m
Out of County placements (currently under review) *    £1.655m
Transition to Adulthood                                                 £0.640m
Residential Care - new placements                              £1.009m
Total -                                                                           £4.904m

*includes the Educational element of Out of County placements

Tudalen 4



1.06 Portfolio Efficiency (arising from Welsh Government policy)

Charging cap increase - non-residential care                £0.264m

1.07 Portfolio Business Planning Efficiencies

The following efficiencies have been identified by the Portfolio:

Older People - Day Centres                                         £0.020m
Telecare - reduced equipment spend                           £0.010m
Workforce Development - income generation              £0.005m
Supported Living - reduction in voids                           £0.025m
Communications - mobile hardware                             £0.005m
Childcare offer IT system (one-off)                               £0.010m
Vacancy management savings                                     £0.050m
Strategic use of grant funding                                       £0.170m 
Regional Commissioning                                              £0.020m
Total -                                                                           £0.315m

Efficiencies of £4.223m have been approved within the portfolio for the 
period 2015/16 - 2017/18.

1.08 Budget Process and Timeline

National Budget Timetable

- Provisional Welsh Local Government Settlement – received on 9 October
- Chancellor’s Autumn Statement – scheduled for 29 October
- Final Settlement – scheduled for 19 December

1.09 Local Budget Timetable

Stage 1 : Corporate Solutions
- Corporate Resources and Cabinet – October
- Council – November

Stage 2 : Service Portfolio Solutions
- Overview and Scrutiny workshops and formal meetings – October
- Cabinet and Council – November/December

Stage 3 : National Solutions
- Cabinet, Corporate Resources and Council – December/January

Final Budget Setting – Cabinet and Council – 19 February 2019

2.00 RESOURCE IMPLICATIONS 

2.01 As set out in the report.

Tudalen 5



3.00 CONSULTATIONS REQUIRED / CARRIED OUT

3.01 As set out in the report.

4.00 RISK MANAGEMENT

4.01 As set out in the report.

5.00 APPENDICES

5.01 None.

6.00 LIST OF ACCESSIBLE BACKGROUND DOCUMENTS

6.01 (i) Method Statements supporting 2019/20 budget pressures
(ii) Method Statements supporting 2019/20 budget efficiency proposals
 
Contact Officer: Gary Ferguson, Corporate Finance Manager
Telephone: (01352) 702271
E-mail: gary.ferguson@flintshire.gov.uk

7.00 GLOSSARY OF TERMS

7.01 Specific Grants: An award of funding from a grant provider (e.g. Welsh
Government) which must be used for a pre-defined purpose.

Annual Settlement: the amount of its funds the Welsh Government will 
allocate annually to local government as a whole, as part of its total budget 
and to individual councils one by one. The amount of Revenue Support 
Grant each council will receive is based on a complex distribution formula 
for awarding Aggregate External Finance (AEF). The formula is 
underpinned by assessments of local need based, for example, of 
population size and demographics and levels of social deprivation.

Financial Year: the period of 12 months commencing on 1 April

Revenue: a term used to describe the day to day costs of running Council 
services and income deriving from those services.  It also includes charges 
for the repayment of debt, including interest, and may include direct 
financing of capital expenditure.

Budget: a statement expressing the Council’s policies and service levels in 
financial terms for a particular financial year.  In its broadest sense it 
includes both the revenue budget and capital programme and any 
authorised amendments to them.

Tudalen 6


	Rhaglen
	3 Cynigion Cam 2 Cyllideb 2019/20



Minutes of the meeting


PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU GOFAL CYMDEITHASOL AC IECHYD
31 HYDREF 2018

Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Gofal Cymdeithasol ac Iechyd 
Cyngor Sir y Fflint a gynhaliwyd yn Ystafell Bwyllgora Delyn, Neuadd y Sir, yr 
Wyddgrug, ddydd Mercher 31 Hydref 2018.

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd Carol Ellis (Cadeirydd)
Y Cynghorwyr: Mike Allport, Marion Bateman, Jean Davies, Gladys Healey, 
Cindy Hinds, Kevin Hughes, Dave Mackie, Martin White a David Wisinger

DIRPRWYON:  Y Cynghorydd David Healey (ar ran Ian Smith), Paul Johnson (ar 
ran Andy Dunbobbin) a Ted Palmer (ar ran Mike Lowe)

YMDDIHEURIADAU: Y Cynghorydd Rita Johnson 

CYFRANWYR: Y Cynghorydd Christine Jones, Aelod Cabinet Gwasanaethau 
Cymdeithasol; Prif Weithredwr; Prif Swyddog (Gwasanaethau Cymdeithasol); 
Uwch-reolwr Diogelu a Chomisiynu a Chyfrifydd (Gwasanaethau Cymdeithasol)

HEFYD YN BRESENNOL:  Hwylusydd Trosolwg a Chraffu Gofal Cymdeithasol 
ac Iechyd a Hwylusydd Trosolwg a Chraffu'r Gymuned ac Addysg 

28. DATGAN CYSYLLTIAD

Ni ddatganwyd unrhyw gysylltiad.

29. CYNIGION CAM 2 CYLLIDEB 2019/20

Cyn cyflwyno’r adroddiad, rhoddodd y Cadeirydd sylw ar fanylder yr 
adroddiad a gofynnodd a fyddai unrhyw wybodaeth ychwanegol yn cael ei 
dosbarthu yn y cyfarfod.  Esboniodd y Prif Swyddog (Gwasanaethau 
Cymdeithasol) bod y datganiadau dull a’r datganiadau gwytnwch sy’n cefnogi 
pwysau cyllidebol 2019/20 a chynigion effeithlonrwydd wedi’u cynhyrchu fel 
dogfennau cefndir a bod copïau ar gael ar gais.  Rhoddodd y Prif Weithredwr 
wybod bod y cynigion effeithlonrwydd a nodwyd yn yr adroddiad yn fychan ac yn 
risg bychan neu ddim risg o gwbl.   

Cyflwynodd y Prif Swyddog adroddiad i roi gwybod am y pwysau ariannol 
ac effeithlonrwydd a nodwyd ar gyfer y portffolio Gwasanaethau Cymdeithasol ar 
gyfer cyllideb 2019/20.   Rhoddodd wybod bod gweithdai Aelodau wedi’u cynnal 
ar 13 a 23 Gorffennaf ac 18 Medi, 2018 lle darparwyd gwybodaeth ar y rhagolwg 
ariannol lleol diweddaraf yng nghyd-destun y sefyllfa genedlaethol gyffredinol.  
Cynhaliwyd gweithdy ychwanegol yn benodol ar gyfer y Pwyllgor Trosolwg a 
Chraffu Gofal Cymdeithasol ac Iechyd ar 10 Hydref 2018 a roddodd gyfle i 
Aelodau ddeall y cyllidebau portffolio mewn rhagor o fanylder ac ystyried lefelau 
risg a gwytnwch bob maes gwasanaeth.

Rhoddodd y Prif Swyddog a’r Uwch Reolwr – Diogelu a Chomisiynu 
esboniad manwl ynghylch pwysau a buddsoddiadau portffolio, ynghyd ag 
effeithlonrwydd cynllunio busnes portffolio a’r rhai sy’n deillio o bolisi Llywodraeth 



Cymru (LlC), fel y nodwyd yn yr adroddiad.  Pwysleisiodd y Prif Swyddog yr 
angen i barhau i ddarparu gwasanaethau gofal fforddiadwy ac o ansawdd i 
breswylwyr yn Sir y Fflint. 

Rhoddodd y Cynghorydd David Healey sylw ar y pwysau ariannol o 
leoliadau y tu allan i’r sir a gofynnodd a yw’r Bwrdd Iechyd yn gwneud unrhyw 
gyfraniad ariannol os yw’r lleoliad o ganlyniad i anghenion iechyd yr unigolyn.  
Esboniodd y Prif Swyddog bod cyfraniadau ariannol yn cael eu gwneud gan y 
Bwrdd Iechyd, y Gwasanaethau Cymdeithasol a’r Gwasanaeth Addysg os yw’n 
briodol.  Roedd angen i’r Bwrdd Iechyd gyfrannu swm teg i sicrhau nad oedd y 
Cyngor yn cael ei adael gydag unrhyw faich ariannol.       

Mewn ymateb i gwestiwn gan y Cynghorydd Dave Mackie ar y cyfanswm a 
ddangoswyd ar gyfer lleoliadau y tu allan i’r sir, esboniodd y Prif Swyddog bod y 
cyfanswm a ddangoswyd yn cynnwys y pwysau ariannol ar y portffolio addysg ar 
gyfer elfen addysgol y lleoliadau y tu allan i’r sir.  

Diolchodd y Cynghorydd Kevin Hughes i’r swyddogion yn yr adran 
Gwasanaethau Cymdeithasol a oedd wedi parhau i ddarparu gwasanaeth 
rhagorol.  Rhoddodd sylw ar bwysau ariannol y lleoliadau tu allan i’r sir a 
gofynnodd a oedd dewisiadau i gydweithio gyda Chyngor Bwrdeistref Sirol 
Wrecsam wedi’u harchwilio er mwyn lleihau’r pwysau.  Diolchodd y Prif Swyddog 
i’r Cynghorydd Hughes am ei sylwadau a bydd yn eu pasio ymlaen i'r holl 
swyddogion yn dilyn y cyfarfod.  Dywedodd bod potensial ar gyfer gwaith pellach 
ar y cyd gyda Wrecsam a Chynghorau eraill Gogledd Cymru ond bod gwaith ar y 
gweill drwy’r Uwch Reolwr – Plant a Gweithlu i gynorthwyo darparwyr gofal 
cymdeithasol cyfredol gyda’r sgiliau angenrheidiol i ehangu eu busnes yn Sir y 
Fflint.        

Mewn ymateb i gwestiwn gan y Cadeirydd ynghylch cydweithio ag 
awdurdodau cyfagos, esboniodd y Prif Swyddog bod gwaith ar y cyd wedi bod yn 
barhaus ond bod y cais ariannol llwyddiannus drwy’r Ddeddf Anghenion Dysgu 
Ychwanegol ac Anabledd yn galluogi cyfleoedd gwell i’r dyfodol.  

Rhoddodd y Prif Weithredwr wybod bod yr arbedion effeithlonrwydd 
arfaethedig, a nodwyd yn yr adroddiad, yn fychan, a dywedodd nad oedd y 
cyfanswm effeithlonrwydd yn y portffolio ar gyfer y cyfnod 2015/16 - 2017/18 sef 
£4.223m yn ansylweddol gan ddiogelu'r cyllidebau Gofal Cymdeithasol ac 
Addysg.  Bydd yr argymhellion ar effeithlonrwydd cam 2 arfaethedig gan yr holl 
Bwyllgorau Trosolwg a Chraffu yn cael eu cyflwyno i’r Cabinet a’r Cyngor ym mis 
Tachwedd.    

PENDERFYNWYD:

(a) Bod y Pwyllgor yn cefnogi’r dewisiadau effeithlonrwydd portffolio, fel y 
dangoswyd yn yr adroddiad; a

(b) Bod y Pwyllgor yn llongyfarch y Tîm Gwasanaethau Cymdeithasol cyfan 
am yr holl waith a wnaed yn yr amgylchiadau ariannol presennol.



DIWEDDARIAD CYLLIDEB CENEDLAETHOL

Rhoddodd y Prif Weithredwr yr wybodaeth ddiweddaraf i’r Pwyllgor yn 
dilyn cyhoeddi Setliad Dros Dro Llywodraeth Cymru (LlC) ar 2 Hydref a 
chyhoeddiad Cyllideb Llywodraeth y DU ar 29 Hydref 2018. 

Ar 2 Hydref 2018, cyhoeddodd LlC ei gyllideb ddrafft amlinellol ar gyfer 
2019/20 (Setliad Dros Dro) a gynyddodd bwlch cyllidebol y Cyngor i £13.7m ac 
nad oedd yn darparu unrhyw gyllid ychwanegol ar gyfer dyfarniad cyflog yr 
athrawon.   Cyflwynodd Canghellor y DU ei ddatganiad cyllideb ar 29 Hydref, a 
oedd yn cynnwys £554m ychwanegol ar gyfer Cymru, sy’n cynnwys £486m 
refeniw a £68m cyfalaf.  Roedd hyn yn hafal i £33m o ‘arian newydd’ a 
gobeithiwyd yn dilyn sylwadau blaenorol y Prif Weinidog y byddai Llywodraeth 
Leol yn ‘gyntaf yn y ciw’ ar gyfer unrhyw gyllid a ddaw o ddatganiad y Canghellor, 
y bydd yn ei basportio i Awdurdodau Lleol.

Roedd pwysau parhaus yn cael ei roi ar LlC i ddarparu’r canlynol:-

 Y £30m sy’n cael ei gadw ar gyfer gofal cymdeithasol yng Nghymru 
i’w dalu i Gynghorau (sydd werth tua £1.3m ar gyfer Sir y Fflint);

 Talwyd yr £15m ychwanegol oedd yn cael ei gadw ar gyfer ysgolion 
yng Nghymru i’r Cynghorau (gwerth tua £0.800m ar gyfer Sir y Fflint 
a’n hysgolion);

 Daethpwyd o hyd i £13m ychwanegol fel nad oes unrhyw gyngor yn 
wynebu lleihad blynyddol yn eu grant gan y llywodraeth (gwerth tua 
£1.9m ar gyfer Sir y Fflint); a

 Talwyd y cyllid ‘canlyniadol' o £33m a ddaw i Gymru o ganlyniad i 
gyllideb y Canghellor i’r cynghorau yn unol ag ymrwymiad LlC (gwerth 
tua £1.6m i Sir y Fflint).

Esboniodd y Prif Weithredwr bod dewisiadau wedi’u harchwilio i gynyddu 
lefelau Treth y Cyngor ond atgoffwyd yr Aelodau y bu ychydig iawn o awydd ar 
gyfer hyn yn y gweithdai ond efallai y bydd angen ystyried hyn er mwyn gosod 
cyllideb cytbwys a chyfreithlon.  

Rhoddodd y Cynghorydd Kevin Hughes sylw ar y pwysigrwydd bod pob 
Aelod yn cydweithio i roi gwybod i’r cyhoedd beth y mae’r Cyngor wedi’i wneud, a 
beth y byddant yn parhau i’w wneud, i ddiogelu gwasanaethau er gwaethaf y 
lleihad parhaus mewn cyllid, ac hefyd i esbonio'r rhesymeg y tu ôl i gynnydd 
Treth y Cyngor uchel, os oes angen.  Siaradodd nifer o Aelodau gan gefnogi 
sylwadau'r Cynghorydd Hughes, gan gytuno y byddai gwybodaeth i’r Aelodau ei 
chynnwys yn eu newyddlenni misol yn ddefnyddiol. 

Esboniodd y Prif Weithredwr bod Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru 
(CLlLC), gyda chefnogaeth lawn ei aelodau, wedi sôn bod y Setliad Dros Dro yn 
annigonol i ddiwallu anghenion Llywodraeth Leol yng Nghymru.  Ochr yn ochr â 
CLlLC, mae'r Cyngor wedi bod yn anfon llythyrau ac yn lobïo Aelodau Cynulliad 
lleol i arddangos y risgiau i wasanaethau cyhoeddus.  Roedd y swyddogion 
wrthi’n gweithio ar becyn cyfryngau ar gyfer yr Aelodau i’w cynorthwyo i 
drosglwyddo’r neges i’r cyhoedd, sy’n cynnwys dulliau digidol.  Gofynnodd y Prif 
Weithredwr i’r Aelodau hefyd beidio amcangyfrif yn rhy isel bŵer cyfryngau 
cymdeithasol a fydd yn cael ei ddefnyddio fel rhan o ymgyrch y Cyngor.     



   
Dywedodd y Cynghorydd Paul Johnson ei fod wedi mynychu cyfarfodydd 

hysting yn ddiweddar ar gyfer etholiad Prif Weinidog newydd LlC a rhoddodd 
wybod bod nifer o gwestiynau wedi’u codi ynghylch arian ychwanegol ar gyfer 
Awdurdodau Lleol.  Rhoddodd y 3 ymgeisydd ymrwymiad y byddai cyllid 
ychwanegol ar gyfer Awdurdodau Lleol yn flaenoriaeth.  Nododd y Prif 
Weithredwr bod diddordeb gwirioneddol gan LlC i ddarparu cyllid ychwanegol, a 
bod hyblygrwydd yn eu cyllideb i wneud hyn.      

Diolchodd y pwyllgor i’r Prif Weithredwr am ei ddiweddariad ar sefyllfa 
ddiweddaraf y gyllideb.

30. AELODAU'R WASG A'R CYHOEDD YN Y CYFARFOD

Nid oedd unrhyw aelod o’r cyhoedd na’r wasg yn bresennol. 

(Dechreuodd y cyfarfod am 2.00 yp a daeth i ben am 3.16 yp)

Cadeirydd


